



№ 206002-2018-4850  
от 13.08.18

## ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 августа 2018 года № 293

### О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 403 "Об утверждении государственной программы Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области"

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в государственную программу Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 403, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор  
Ленинградской области



А. Дрозденко

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ленинградской области  
от 13 августа 2018 года № 293

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области  
"Повышение эффективности государственного управления и снижение административных  
барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области",  
утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  
от 14 ноября 2013 года № 403

1. В паспорте государственной программы Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области" (далее – государственная программа):

позицию "Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей редакции:

" Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том числе по годам реализации	Общий объем финансирования государственной программы – 5784906,04 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 656558,36 тыс. рублей; 2015 год – 551604,36 тыс. рублей; 2016 год – 811902,14 тыс. рублей; 2017 год – 908910,89 тыс. рублей; 2018 год – 1034636,72 тыс. рублей; 2019 год – 895010,44 тыс. рублей; 2020 год – 926283,13 тыс. рублей
---	--

"

2. В разделе 1 государственной программы (Характеристика состояния и основных проблем сферы регулирования государственной программы):

абзац тридцатый после слов "от 22 декабря 2012 года № 1376" дополнить словами "(далее – Правила организации деятельности МФЦ)";

абзац пятьдесят второй изложить в следующей редакции:

"Распоряжением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2017 года № 337-р "Об организации предоставления услуг и мер поддержки, необходимых для ведения предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, по принципу "одного окна" юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, планирующим начать предпринимательскую деятельность, в том числе субъектам малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области" (далее – распоряжение Правительства Ленинградской области от 30 июня 2017 года № 337-р) утверждена схема размещения окон обслуживания ГБУ ЛО "МФЦ", организующего предоставление услуг и мер поддержки, необходимых для ведения предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, по принципу "одного окна" юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, планирующим начать предпринимательскую деятельность, в том числе субъектам малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области (далее – схема размещения). В 2017 году в соответствии со схемой размещения планировалось открытие одного отдела и четырех бизнес-офисов "МФЦ для бизнеса", рассчитанных на 32 окна обслуживания заявителей. По состоянию на 1 января 2018 года окна "МФЦ для бизнеса" открыты в Гатчине, Всеволожске, Выборге, Киришах и Тихвине. В 2018 году в соответствии с пунктом 36 Правил организации деятельности МФЦ на территории Ленинградской области в рамках схемы размещения созданы центры оказания услуг для бизнеса (далее – ЦОУ) путем открытия дополнительных окон обслуживания ГБУ ЛО "МФЦ" в кредитных организациях, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О банках и банковской деятельности" (распоряжение Правительства Ленинградской области от 7 мая 2018 года № 226-р), предусмотрено открытие ЦОУ "Кингисеппский", рассчитанного на одно окно обслуживания заявителей.;"

абзац семьдесят первый исключить;

абзац восемьдесят первый изложить в следующей редакции:

"постановление Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2015 года № 122 "Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, и о признании утратившими силу отдельных постановлений

Правительства Ленинградской области";

абзац восемьдесят шестой изложить в следующей редакции:

"распоряжение Правительства Ленинградской области от 30 июня 2017 № 337-р";

дополнить новыми абзацами восемьдесят восьмым – девяносто первым следующего содержания:

"распоряжение Правительства Ленинградской области от 7 мая 2018 года № 226-р "О создании на территории Ленинградской области центров оказания услуг для бизнеса и внесении изменений в отдельные распоряжения Правительства Ленинградской области";

постановление Правительства Ленинградской области от 30 июня 2010 года № 156 "О формировании и ведении Реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области и портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области";

постановление Правительства Ленинградской области от 5 марта 2011 года № 42 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2004 года № 260 и признании утратившими силу постановлений Правительства Ленинградской области от 25 августа 2008 года № 249, от 4 декабря 2008 года № 381 и пункта 5 постановления Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 367";

постановление Правительства Ленинградской области от 30 ноября 2011 года № 411 "Об организации и проведении работ по проектированию межведомственного и (или) межуровневого информационного взаимодействия при предоставлении государственных услуг в Ленинградской области".";

абзацы восемьдесят восьмой – сто шестой считать соответственно абзацами девяносто вторым – сто десятым.

3. В разделе 5 государственной программы (Ресурсное обеспечение государственной программы):

в абзаце первом цифры "5433984,93" заменить цифрами "5591239,93";

в абзаце втором цифры "5627651,04" заменить цифрами "5784906,04", цифры "877381,72" заменить цифрами "1034636,72".

4. В разделе 6 государственной программы (Подпрограмма "Развитие государственной гражданской службы Ленинградской области"):

1) в паспорте подпрограммы:

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей редакции:

" Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации	Общий объем финансирования подпрограммы – 247194,34 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 35250,00 тыс. рублей; 2015 год – 35250,00 тыс. рублей; 2016 год – 36629,00 тыс. рублей; 2017 год – 35315,34 тыс. рублей; 2018 год – 35450,00 тыс. рублей; 2019 год – 34650,00 тыс. рублей; 2020 год – 34650,00 тыс. рублей	";
--	--	----

2) в разделе 2 подпрограммы (Характеристика мероприятий подпрограммы):

в пункте 2.2.1:

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"анкетирование государственных гражданских служащих Администрации Ленинградской области";

абзацы семнадцатый и восемнадцатый исключить;

абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

"Финансовое обеспечение подпрограммы за счет средств областного бюджета в 2014 – 2020 годах составляет 247194,34 тыс. руб., в том числе: 2014 год – 35250,00 тыс. рублей; 2015 год – 35250,00 тыс. рублей; 2016 год – 36629,00 тыс. рублей; 2017 год – 35315,34 тыс. рублей; 2018 год – 35450,00 тыс. рублей; 2019 год – 34650,00 тыс. рублей; 2020 год – 34650,00 тыс. рублей."

5. В разделе 7 государственной программы (Подпрограмма "Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области"):

1) в паспорте подпрограммы:

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей редакции:

" Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации	Общий объем финансирования подпрограммы – 5537711,70 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 621308,36 тыс. рублей; 2015 год – 516354,36 тыс. рублей;
--	--

	2016 год – 775273,14 тыс. рублей; 2017 год – 873595,55 тыс. рублей; 2018 год – 999186,72 тыс. рублей; 2019 год – 860360,44 тыс. рублей; 2020 год – 891633,13 тыс. рублей	”;
--	--	----

2) в разделе 5 подпрограммы (Сравнительный анализ социально-экономической эффективности альтернативных способов достижения целей и решения задач подпрограммы):

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

”Распоряжением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2017 года № 337-р утверждена схема размещения. В 2017 году в соответствии со схемой размещения предусматривалось открытие одного отдела и четырех бизнес-офисов ”МФЦ для бизнеса”, рассчитанных на 32 окна обслуживания заявителей. На 1 января 2018 года окна ”МФЦ для бизнеса” открыты в Гатчине, Всеволожске, Выборге, Киришах и Тихвине Ленинградской области. В 2018 году в соответствии с пунктом 36 Правил организации деятельности МФЦ на территории Ленинградской области в рамках схемы размещения созданы ЦОУ путем открытия дополнительных окон обслуживания ГБУ ЛО ”МФЦ” в кредитных организациях, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом ”О банках и банковской деятельности” (распоряжение Правительства Ленинградской области от 7 мая 2018 года № 226-р), предусмотрено открытие ЦОУ ”Кингисеппский”, рассчитанного на одно окно обслуживания заявителей.”;

3) в разделе 8 подпрограммы (Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет федерального бюджета, областного бюджета и иных источников финансирования):

в абзаце первом цифры ”5381256,70” заменить цифрами ”5537711,70”, цифры ”842731,72” заменить цифрами ”999186,72”;

в абзаце втором цифры ”5187590,59” заменить цифрами ”5344045,59”, цифры ”842731,72” заменить цифрами ”999186,72”.

6. В приложении 4 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области"):

1) в строке "Государственная программа Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области":

в строке "2018" в графах 7 и 9 цифры "877381,72" заменить цифрами "1034636,72";

в строке "2014 – 2020":

в графе 7 цифры "5627651,04" заменить цифрами "5784906,04",

в графе 9 цифры "5433984,93" заменить цифрами "5591239,93";

2) в разделе 1 (Подпрограмма "Развитие государственной гражданской службы Ленинградской области"):

в строке 1.17:

в позиции "Комитет по связи и информатизации Ленинградской области":

в строке "2018" в графах 7 и 9 цифры "2200,00" заменить цифрами "3000,00",

в строке "2016 – 2020" в графах 7 и 9 цифры "12174,34" заменить цифрами "12974,34";

в строке "Итого по основному мероприятию 1":

в строке "2018" в графах 7 и 9 цифры "3200,00" заменить цифрами "4000,00",

в строке "2016 – 2020" в графах 7 и 9 цифры "17174,34" заменить цифрами "17974,34";

в строке "Итого по подпрограмме":

в строке "2018" в графах 7 и 9 цифры "34650,00" заменить цифрами "35450,00",

в строке "2014 – 2020" в графах 7 и 9 цифры "246394,34" заменить цифрами "247194,34";

3) в разделе 2 (Подпрограмма "Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области"):

в строке 2.11:

в позиции "Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области":

в строке "2018" в графах 7 и 9 цифры "789699,21" заменить цифрами "946154,21",

в строке "2016 – 2020":

в графе 7 цифры "3985244,34" заменить цифрами "4141699,34",

в графе 9 цифры "3970364,34" заменить цифрами "4126819,34";

в строке "Итого по основному мероприятию 1":

в строке "2018" в графах 7 и 9 цифры "811050,92" заменить цифрами "967505,92",

в строке "2016 – 2020":

в графе 7 цифры "4096715,64" заменить цифрами "4253170,64",

в графе 9 цифры "4081835,64" заменить цифрами "4238290,64";

в строке "Итого по подпрограмме":

в строке "2018" в графах 7 и 9 цифры "842731,72" заменить цифрами "999186,72",

в строке "2014 – 2020":

в графе 7 цифры "5381256,70" заменить цифрами "5537711,70",

в графе 9 цифры "5187590,59" заменить цифрами "5344045,59".

7. В приложении 5 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области" и их значениях):

в разделе 3 (Подпрограмма "Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области"):

в строке 3.14:

в позиции "Количество действующих окон "МФЦ для бизнеса" для обслуживания заявителей в ГБУ ЛО "МФЦ" в графах 9 – 11 цифры "32" заменить цифрами "33";

в позиции "Количество уникальных субъектов малого и среднего предпринимательства, которым были предоставлены услуги и меры поддержки, необходимые для начала осуществления и развития предпринимательской деятельности, через многофункциональные центры для бизнеса, а также граждан, которым была предоставлена государственная услуга по регистрации предпринимательской деятельности через многофункциональные центры для бизнеса":

в графе 9 цифры "1927" заменить цифрами "1987",

в графе 10 цифры "2043" заменить цифрами "2093",

в графе 11 цифры "2151" заменить цифрами "2203";

в позиции "Количество услуг и мер поддержки, необходимых для начала осуществления и развития предпринимательской деятельности, которые были предоставлены субъектам малого и среднего



предпринимательства, а также гражданам, планирующим начать предпринимательскую деятельность, через многофункциональные центры для бизнеса":

- в графе 9 цифры "74285" заменить цифрами "76606",
- в графе 10 цифры "78742" заменить цифрами "80667",
- в графе 11 цифры "82915" заменить цифрами "84942".

8. Приложение 6 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области" и их значениях в разрезе муниципальных образований) изложить в следующей редакции:

"Приложение 6  
к государственной программе..."

#### СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области  
"Повышение эффективности государственного управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области"  
и их значениях в разрезе муниципальных образований

№ п/п	Наименование муниципального района (городского округа)	Значение показателей (индикаторов) государственной программы					
		2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Подпрограмма "Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области"							
1	Капитальный ремонт помещений в целях размещения МФЦ в рамках проведения мероприятия "Обеспечение деятельности ГБУ ЛО "МФЦ" (создание и обеспечение деятельности сети МФЦ)", индикатор – количество структурных подразделений МФЦ, единиц						

1	2	3	4	5	6	7	8
1.1	Выборгский район (муниципальное образование Выборгское городское поселение)		1				
1.2	Выборгский район (муниципальное образование Приморское городское поселение)			1			
1.3	Гатчинский муниципальный район (муниципальное образование Гатчинское городское поселение)			1			
1.4	Гатчинский муниципальный район (муниципальное образование Коммунарское городское поселение)			1			
1.5	Гатчинский муниципальный район (муниципальное образование Сиверское городское поселение)			1			
1.6	Кировский муниципальный район (муниципальное образование Кировское городское поселение)			1		-1 <sup>1</sup>	1
1.7	Сланцевский муниципальный район (муниципальное образование Сланцевское городское поселение)		1				
1.8	Тихвинский муниципальный район (муниципальное образование Тихвинское городское поселение)		1				
1.9	Тосненский район (муниципальное образование Никольское городское поселение)				1		
1.10	Киришский муниципальный район (муниципальное образование Киришское городское поселение)				1 <sup>2</sup>		
1.11	Волховский муниципальный район (муниципальное образование Волховское городское поселение)					1	

1	2	3	4	5	6	7	8
2	Аренда помещений в целях размещения МФЦ в рамках проведения мероприятия "Обеспечение деятельности ГБУ ЛО "МФЦ" (создание и обеспечение деятельности сети МФЦ)", индикатор – количество структурных подразделений МФЦ, единиц						
2.1	Бокситогорский муниципальный район (муниципальное образование Бокситогорское городское поселение)			1			
2.2	Бокситогорский муниципальный район (муниципальное образование Пикалевское городское поселение)			1			
2.3	Волосовский муниципальный район (муниципальное образование Волосовское городское поселение)		1				
2.4	Волховский муниципальный район (муниципальное образование Волховское городское поселение)			1 <sup>2</sup>		-1 <sup>2</sup>	
2.5	Всеволожский муниципальный район (муниципальное образование Всеволожское городское поселение)		1				
2.6	Всеволожский муниципальный район (муниципальное образование Заневское городское поселение)				1		
2.7	Всеволожский муниципальный район (муниципальное образование Муринское сельское поселение)				1		
2.8	Всеволожский муниципальный район (муниципальное образование Свердловское городское поселение)	1					
2.9	Всеволожский муниципальный район (муниципальное образование Сертоловское городское поселение)			1			
2.10	Выборгский район (муниципальное образование Роцинское сельское поселение)		1				

1	2	3	4	5	6	7	8
2.11	Выборгский район (муниципальное образование Светогорское городское поселение)			1			
2.12	Гатчинский муниципальный район (муниципальное образование Гатчинское городское поселение)			1			
2.13	Кингисеппский муниципальный район (муниципальное образование Кингисеппское городское поселение)		1				
2.14	Киришский муниципальный район (муниципальное образование Киришское городское поселение)			1 <sup>2</sup>	-1 <sup>2</sup>		
2.15	Кировский муниципальный район (муниципальное образование Кировское городское поселение)			1 <sup>2</sup>			-1 <sup>2</sup>
2.16	Кировский муниципальный район (муниципальное образование Отраденское городское поселение)			1			
2.17	Лодейнопольский муниципальный район (муниципальное образование Лодейнопольское городское поселение)		1				
2.18	Ломоносовский муниципальный район (муниципальное образование Ломоносовское городское поселение)			1			
2.19	Лужский муниципальный район (муниципальное образование Лужское городское поселение)			1			
2.20	Подпорожский муниципальный район (муниципальное образование Подпорожское городское поселение)			1			
2.21	Приозерский муниципальный район (муниципальное образование Приозерское городское поселение)	1					

1	2	3	4	5	6	7	8
2.22	Приозерский муниципальный район (муниципальное образование Сосновское сельское поселение)		1				
2.23	Сосновоборский городской округ		1				
2.24	Тосненский район (муниципальное образование Тельмановское городское поселение)				1		
2.25	Тосненский район (муниципальное образование Тосненское городское поселение)	1					
3	Размещение отдела, "бизнес-офисов" и бизнес-окна ЦОУ "МФЦ для бизнеса"						
3.1	Гатчинский муниципальный район (муниципальное образование Гатчинское городское поселение)					1	
3.2	Всеволожский муниципальный район (муниципальное образование Всеволожское городское поселение)					1	
3.3	Выборгский район (муниципальное образование Выборгское городское поселение)					1	
3.4	Киришский муниципальный район (муниципальное образование Киришское городское поселение)					1	
3.5	Тихвинский муниципальный район (муниципальное образование Тихвинское городское поселение)					1	
3.6	Кингисеппский муниципальный район (муниципальное образование Кингисеппское городское поселение)						1

<sup>1</sup> В целях оптимизации в 2017 году осуществлено объединение отдела и филиала в Кировском муниципальном районе.

<sup>2</sup> Осуществлен переезд из арендованного помещения в помещение, находящееся в безвозмездном пользовании.